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 نقش بانک توسعه تعاون
  در توسعه کمی، گسترش اجتماعی
 و عمق‌بخشی اقتصادی تعاونی‌ها 

دو عضو جدید هیات مدیره بانک توسعه تعاون با 
حضور حامد ویس کرمی، معاون امور تعاون وزارت 

تعاون،کار و رفاه اجتماعی معرفی شدند.
ویس کرمی در این مراسم با تقدیر از حضور 
حماسی مردم در انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و مجلس خبرگان رهبری اعلام کرد: انتخابات 
از مسائل بسیار مهم و نماد حاکمیت مردم بر 
امور کشور است که باتدبیر رهبر معظم انقلاب 
و همراهی و حضور گسترده مردم شریف، بصیر 
و انقلابی ایران برگزار شد و به لطف خدا شکوه 
حضور و مشارکت مردم عزیز دوستان انقلاب را در 
سراسر دنیا شاد و چشم دشمنان را کور کرد. وی 
با استناد به این حدیث از امام حسین علیه‌السلام 
که میفرمایند» نیاز مردم به شما از نعمت‌های 
خدا بر شما است ؛ از این نعمت افسرده و بیزار 
نباشید« گفت: ما امروز در معرض مراجعه مردم 
و در موقعیت تصمیم گیری، خدمتگذاری و رفع 
نیاز مردم هستیم. بخش تعاون ظرفیت حل بخشی 
از مسائل و نیاز های اجتماعی و اقتصادی مردم را 
داراست و حرکت در مسیر توسعه بخش تعاون 
به توسعه اقتصادی کشور می انجامد. بخش تعاون 
بستر واقعی و موثری برای خدمت‌رسانی به مردم 
و کشور است و متولیان بخش تعاون باید قدر این 
نعمت را بدانند و از فرصت خدمت به درستی 
استفاده کنند. معاون امور تعاون وزارت تعاون ادامه 
داد: برای ارائه خدمات شایسته و درخور مردم باید 
رویکرد »تحول گرایانه« را محور فعالیت های 
بخش تعاون قرارداد. وی افزود: مقام معظم رهبری 
و رئیس‌جمهور محترم بارها بر مردمی سازی 
اقتصاد تاکید کرده‌اند و در شرایط فعلی بهترین 
ابزار مردمی سازی اقتصاد، تعاونی ها هستند. ویس 
کرمی با اشاره به برنامه‌های تحولی و تاکید بر ارائه 
مدل های جدید تعاونی، روش های نوین جذب 
سرمایه و افزایش مشارکت مردم در بخش تعاون 
گفت: نگاه سه وجهی به توسعه تعاون، توسعه 
متوازن این بخش در ابعاد اقتصادی و اجتماعی را 

به دنبال خواهد داشت.

امضای تفاهم‌نامه مشترک بین بانک 
مسکن و شرکت صنایع ملی مس ایران

مدیران عامل بانک مسکن و شرکت صنایع ملی 
مس ایران با هدف استفاده حداکثری از ظرفیت‌ها 
و توانمندی‌های یکدیگر، تفاهم‌نامه همکاری 

مشترک ۵ ساله امضا کردند.
سید عباس حسینی مدیرعامل بانک مسکن پس از 
امضای این تفاهم‌نامه گفت: با توسعه زیرساخت‌های 
اعتباری و استفاده از تمامی ظرفیت‌های در اختیار 
بانک مسکن، امروز این آمادگی وجود دارد تا با 
توانی مضاعف از فعالیت‌های بخش‌های مختلف 
اقتصادی کشور به ویژه در حوزه ارزی حمایت 
کنیم و این ظرفیت‌های ارزشمند را هم جهت 
با شعار سال در خدمت فعالان اقتصادی و 
افزود:  شرکت‌های بزرگ قرار دهیم.دکتر حسینی 
حجم فعالیت‌ها و پروژه‌های شرکت ملی صنایع 
مس، قابل توجه است و انجام این مهم جز با وجود 
یک تیم کارآمد، منسجم و حرفه‌ای میسر نیست. 
بی شک، این حجم از فعالیت‌ها حاکی از توانمندی 
بالای شرکت ملی صنایع مس در زمینه‌های 
مختلف است.وی همچنین با ارائه گزارشی از 
جدیدترین برنامه‌های اجرایی بانک مسکن افزود: 
به لطف حضرت حق و به پشتوانه تلاش و همت 
تک‌تک همکاران ارزشمند خود، شاهد سرعت 
بی‌نظیر بانک مسکن در طی کردن مسیر رشد و 
توسعه هستیم.وی گفت: در واقع بانک‌ها به عنوان 
واسطه‌گران مالی، پول خرد مردم جامعه را به 
سمت اقتصاد مولد در کشور هدایت می‌کنند و آن 
را در اختیار فعالان واقعی اقتصادی قرار می‌دهند. 
بانک مسکن نیز از این قاعده مستثنی نیست و 
همواره در این زمینه پیشرو بوده است. علاوه بر 
این، بانک مسکن دارای شرکت‌های زیر مجموعه 
فعال در حوزه ساخت مسکن است که ضمن توجه 
جدی به اجرای پروژه‌های متعدد ساخت و ساز 
و مسکن سازی، با ورود به شهرسازی، در سطح 

تمدن‌سازی هم مطرح شده است.

 سعید توتونچی ملكی عضو 
هیات مدیره بانك صنعت و معدن شد

سعید توتونچی ملکی با حکمی از سوی سید 
احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
به سمت عضو هیات مدیره بانک صنعت و معدن 

منصوب شد.
به گزارش روابط عمومی بانک صنعت و معدن، در 
حکم صادره برای وی آمده است: » نظر به تعهد، 
تخصص و تجربه جنابعالی و با عنایت به مصوبه 
مورخ 1402/11/25 مجمع عمومی بانک صنعت 
و معدن، به موجب این حکم به سمت عضو هیات 
مدیره بانک صنعت و معدن منصوب می‌شوید.

امیدوارم در سایه عنایت پروردگار بلند مرتبه، با 
همفکری و همدلی کارکنان کوشای بانک صنعت و 
معدن و همکاری با نهادهای تخصصی مرتبط، در 
نیل به اهداف و برنامه های آن بانک و پیشرفت 
و تعالی همه جانبه مادی و معنوی کشور، پیروز 
و سربلند باشید.همکاری، همدلی و همراهی در 
این مأموریت دسته جمعی پیش شرط موفقیت 
است. امید است با اتکال به خداوند متعال و اهتمام 
به عدالت محوری، انقلابی گری، مردم داری، 
پاکدستی، فساد ستیزی و قانون مداری در تحقق 

اهداف دولت و حل مشکلات مجدانه بکوشید.«

اخبار

گزارش

بازهم به هفته های پایانی سال نزدیک شدیم و سناریوی قدیمی ارتباط 
تورم با دستمزد به میان آمد و این بار یکی دیگر از مسئولان پای "تورم 

انتظاری" را به دستمزد کارگران کشانده است.
به گزارش تسنیم؛ هرساله هنگام تعیین دستمزد یک جدال پیش می‌آید 
بر سر اینکه؛ میزان افزایش دستمزد کارگران تورم‌زا است یا نه؟ اما برخی 
کارشناسان اقتصادی اعتقاد دارند تورم حاصل پیشی گرفتن نرخ تقاضا بر 
نرخ عرضه است؛ لاجرم »افزایش دستمزد« تنها در صورتی می‌تواند تورم 
ایجاد کند که »تقاضای اضافی و مازاد« به وجود بیاورد،‌ این در حالی است 
که دستمزد فعلی کارگران کفاف هزینه‌های آنها را نمی‌دهد. تحلیلگران 
بازار معتقدند زمانی که سیاست‌های کنترل تورم به‌خوبی عمل نکرده 
است, »تورم« موجب می‌شود اثر افزایش دستمزد از میان برود، لذا افزایش 

دستمزد عامل ایجاد »تورم« نیست.
از سوی دیگر مهم‌ترین دلیل برای افزایش منطقی دستمزد کارگران این 
است؛ در شرایطی که کشور دچار تورم است دستمزد باید افزایش یابد تا 
دلیلی برای خروج بازار از مشکل‌ عدم تعادل میان عرضه و تقاضا باشد، 
یعنی بالا بردن توان بالقوه برای تقاضا، یک عامل موثر در پویایی اقتصاد 
و خروج از رکود است. اگر کارگران نتوانند خریدار کالاها حتی کالاهای 
اصلی مثل گوشت و مرغ و تخم‌مرغ باشند، چه‌کسی مشتری تولیدات 

بود؟ خواهد 
در حالی شواهد منطقی حاکی از این است که افزایش مزد نقشی در افزایش 
تورم ندارد که داوود منظور, رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره حقوق و 
دستمزد کارگران گفته است: آن‌چه مبنای پیشنهاد و تصمیم ما در دولت 
برای افزایش حقوق و دستمزد است، تورم انتظاری سال آینده است. ما 
امیدواریم در مذاکرات میان تشکل‌های کارگری و دولت بر همین مبنا به 
یک نرخ معقول افزایش دستمزد برسیم تا موضوع تورم انتظاری از کنترل 

خارج نشود. تورم انتظاری چیست؟ همان طور که از نامش پیداست, 
تورم انتظاری، به تورمی گفته می‌شود که فارغ از داده های گذشته، در 
اذهان و انتظارات مردم و فعالان اقتصادی شکل می گیرد. در کشورهای 
مختلف دنیا، تغییرات تورم انتظاری به‌طور مرتب رصد شده و مانند سایر 
متغیرهای اقتصادی به انتشار عمومی می رسد، اما در ایران تاکنون الگوی 
دقیقی برای برآورد تورم انتظاری وجود نداشته و یا حداقل انتشار عمومی 
و هدف‌گذاری اقتصادی )مانند تورم و یا رشد دستمزدها( بر اساس آن 

انجام نشده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشوردر آخرین اظهارات خود گفته است: ما 
وقتی درباره مردم صحبت می‌کنیم، از یک جامعه 25میلیون شاغل سخن 
می‌گوییم و این درحالی است که کارمندان و کارکنان لشگری و کشوری 
ما حدود سه میلیون نفر هستند. لذا باید عدالت را میان اقشار مختلف 
در تخصیص و توزیع رعایت کنیم. ما وظیفه داریم که شرایطی را ایجاد 
کنیم که همه اقشار سال بهتری را از نظر معیشتی بگذرانند.وی تصریح 
کرد: در قانون بودجه نیز سمت و سوی ما همین است. اگر بخواهیم 
رشد حقوق و دستمزد را نسبت به سایر اقشار متفاوت افزایش دهیم، این 
مطابق عدالت برای همه اقشار نخواهد بود. بر این باور هستیم که رشد 
 حقوق و دستمزد باید مطابق با مقتضیات اقتصادی کشور و تورم انتظاری

افزایش یابد.
منظور تاکید کرد: آن‌چه مبنای پیشنهاد و تصمیم ما در دولت برای 
ما  است.  آینده  سال  انتظاری  تورم  است،  دستمزد  و  حقوق  افزایش 
امیدواریم در مذاکرات میان تشکل‌های کارگری و دولت بر همین مبنا 
به یک نرخ معقول افزایش دستمزد برسیم تا موضوع تورم انتظاری از 
کنترل خارج نشود.وی در پایان در پاسخ به سوالی پیرامون اینکه چرا 
در سال گذشته نیز باتوجه به مطرح شدن موضوع تورم انتظاری باز هم 
شاهد عدم کاهش این نرخ بودیم، گفت: توضیحات کافی را در این زمینه 
دادم و پاسخ دیگری ندارم. صولت مرتضوی وزیرکار نیز در آذر ماه 1402 با 
بیان اینکه "افزایش 57درصدی دستمزد به‌نفع کارگران نبود"، گفته بود: 
افزایش حقوق منجر به افزایش نقدینگی می‌شود و بالا رفتن حقوق باعث 
افزایش تورم به 45درصد در سال 1401 شد. در حالی وزیر کار اعلام کرد 
"افزایش 57درصدی مزد کارگران در سال 1401تورم‌زا بود" که کارشناسان 
اقتصادی معتقدند افزایش دستمزد در صورتی که افزایش تقاضا ایجاد کند 

که از عرضه بیشتر باشد, باعث تورم می‌شود.

باز هم پای تورم به موضوع دستمزد باز شد 

 اعتقاد دولتی‌ها به نقش مزد کارگران در تورم انتظاری

سارا علیاری

علی حیدری
َََکارشناس رفاه و تامین اجتماعی

بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به بانک‌ها تأکید کرد که نسبت به پرداخت 
تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و تسهیل در اخذ ضامن این تسهیلات 

اقدام کنند.
 طولانی بودن صف وام ازدواج و سخت‌گیری بانک‌ها در اخذ ضامن و 
وثیقه و... موجب شده است رفع نارضایتی‌ها از عملکرد برخی بانک‌ها در 

این حوزه به‌دفعات مورد تأکید شخص رئیس جمهور قرار گیرد.
چند روز بعد از این دستور رئیس جمهور به بانک مرکزی، مدیر اداره 
اعتبارات این بانک با اشاره به تأکیدات رئیس‌جمهوری مبنی بر صفر شدن 
و کاهش صف تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج، تأکید کرد: براین‌اساس این 
بانک تمهیداتی اندیشید تا به‌رغم پیوستگی و سیال بودن جریان ورود و 
خروج متقاضیان این تسهیلات، علاوه بر تعهدات و سهمیه‌های ابلاغی 
به بانک‌های عامل بابت اعطای تسهیلات ازدواج در سال جاری برای 
کاهش تعداد متقاضیان در صف تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج، بانک‌های 
عامل نسبت به پرداخت تسهیلات ازدواج به 125 هزار نفر از متقاضیان 
در صف ازدواج و پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه فرزند به تعداد 110 
هزار نفر از متفاضیان در صف تسهیلات مورد اشاره تا پایان سال جاری 
اقدام کنند.طبق اعلام بانک مرکزی، تعداد متقاضیان در صف تسهیلات 
ازدواج در تاریخ 7 اسفند 1402 از تعداد 270 هزار نفر )در تاریخ  24 
دی ماه 1402( به تعداد 183 هزار نفر کاهش یافته است.5 اسفند ماه هم 
البته بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به مدیران بانک‌های عامل در پرداخت 

تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج ابلاغ و تأکید کرد: حسب جزء یک بند 
ب تبصره 16 قانون بودجه سال جاری، پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه 
ازدواج با ضمانت فراتر از حدود قانون تخلف محسوب می‌شود و در مراجع 
ذی‌صلاح قابل پیگیری می‌باشد، ضمن آنکه مسئولیت حسن اجرای 
پرداخت تسهیلات مزبور نیز، به‌عهده بانک مرکزی، بانک‌ها و مؤسسات 
اعتباری، کلیه مدیران و کارکنان ذی‌ربط می‌باشد.همچنین با عنایت به 
مفاد بند 6 از بسته نظارتی ـ اعتباری که طی نامه شماره 61790/02 به 
بانک ابلاغ شده است، مقرر شده است "با عنایت به تضامین مورد تأکید 
در بند ب تبصره 16 قانون بودجه، بانک عامل می‌باید نسبت به دریافت 
تضامین مذکور به‌صورت دقیق نظارت و مراتب تسهیل آن را با عنایت 
به تأکیدات و بیانات رئیس جمهور در جلسه شورای‌عالی جوانان به‌قید 
فوریت فراهم نماید". ازاین‌رو با توجه به مسئولیت مستقیم مدیرعامل 
و اعضای هیئت مدیره آن بانک در حسن اجرای مقررات، ضوابط و 
بخشنامه‌های ابلاغی و باتوجه به مفاد بسته نظارتی ـ اعتباری، آن بانک 
موظف است ضمن تسریع در اعطای تسهیلات مزبور به متقاضیان در صف 
تسهیلات یادشده، نسبت به رعایت کامل قوانین و مقررات مربوطه و لحاظ 
مفاد بخشنامه شماره 61790/02 موضوع تسهیل در اخذ ضامن و تسریع 
در اعطای تسهیلات موصوف؛ به تمامی واحدهای ذی‌ربط آن بانک تأکید 
کنند و بر حسن اجرای آن نظارت دقیق به‌عمل آورند و از نتیجه اقدامات 

به‌عمل‌آمده در این خصوص این بانک را مطلع نمایند.

دستور بانک مرکزی به بانک‌ها

 در پرداخت وام ازدواج تسریع و تسهیل کنید
مرحله دوم سود سهام عدالت تا هفته پایانی اسفندماه سال جاری پرداخت می‌شود.

دولت در سال ‌1401 برای پرداخت به موقع سود سهام عدالت تلاش کرده است و 
همواره تلاش کرده تا سود سهام عدالت را زودتر از زمان دولت‌های قبل پرداخت 
کند. بر این اساس سازمان بورس اعلام کرده است، با توجه به دستور احسان 
خاندوزی وزیر اقتصاد به منظور پرداخت به موقع مرحله دوم سود سهام عدالت 
 در سال 1402 تمام تلاش‌ها بر این است تا هفته پایانی اسفند ماه سال جاری 

پرداخت شود.
سازمان خصوصی سازی نیز اعلام کرده است که انتشار برخی اخبار نادرست 
توسط برخی افراد برای مقاصد کلاهبرداری و اخاذی از مردم از طریق انتشار در 
شبکه‌های مجازی و یا پیامک تلفنی و ارسال لینک سایت های جعلی و منتسب 
به نام سازمان خصوصی سازی با سرشناسه های مختلف در خصوص موضوع سهام 
عدالت جعلی است و هرگونه واگذاری سهام عدالت پس از تصویب سبد سهام در 
هیات وزیران و تصویب سازوکار واگذاری از جمله تعیین اولویت های مشمولین در 
شورای عالی اجرای سیاست های کلی اصل )44( قاون اساسی انجام خواهد شد و 
 www.ipo.ir آخرین تصمیمات در این خصوص از طریق سایت سازمان به نشانی 

اطلاع رسانی خواهد شد.
همچنین اطلاع‌رسانی در خصوص زمان و نحوه واریز سود سهام عدالت نیز تنها 
از طریق سایت شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه به 
 نشانی www.sahamedalat.ir و سایت سازمان خصوصی سازی به نشانی

 www.ipo.ir انجام خواهد شد.

سود سهام عدالت تا هفته پایانی اسفند 
پرداخت می‌شود

نخود سیاه

به خاطر تاخیر متحدثه در ارائه لوایح برنامه هفتم توسعه 
و بودجه سال 1403 کل کشور و مطول شدن زمان 
رسیدگی به آنها در مجلس ، فرایند تصویب این دو لایحه با 
ایام رقابتهای انتخاباتی نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
مصادف شد و نمایندگان مجلس در نطق های صحن علنی 
مجلس و نیز کلیپ های تبلیغاتی خود بر روی موضوعات 
مورد توجه بیمه شدگان و بازنشستگان و مستمری بگیران 
سازمان تامین اجتماعی ) جامعه کارگری و کارمندی 
مشمول قانون تامین اجتماعی ( ، مانور بسیار زیادی دادند 
.یکی از مطالبات مهم ذینفعان سازمان تامین اجتماعی 
موضوع تادیه بدهی های جاری و معوقه و سنواتی دولت 
به سازمان تامین اجتماعی بود که نمایندگان با تبلیغات و 
بوق و کرنای زیادی تصویب  جزء 1 بند الحاقی 2 به ماده 
29 لایحه را مطرح ساختند که در آن به دولت تکلیف شده 
بود که بصورت نقدی ویا از طریق تهاتر اموال و دارائی ها 
و امتیازات مازاد بر نیاز دولت نسبت به بازپرداخت بدهی 
خود به سازمان تامین اجتماعی در طول سالهای برنامه 

اقدام نماید ، امری که در طول برنامه های چهارم تا ششم 
اجرا شده بود و در بند الف ماده 12 برنامه ششم توسعه 
نیز تصریح شده بود .این موضوع از آنجا اهمیت می یابد 
که دولتها در ادوار مختلف به خاطر کسری بودجه مزمن 
و سنواتی هیچگاه حتی  پرداخت نقدی و به موقع بدهی 
های جاری ) مربوط به همان سال بودجه ای ( را در لوایح 
بودجه سنواتی مدنظر قرار نمی دادند و غالبا  هیچ ردیف 
و اعتباری برای این امر در لایحه تقدیمی به مجلس پیش 
بینی نمی کردند تا چه رسد به اینکه بخواهند برای تادیه 
نقدی ویا انتشار اوراق بهادار جهت تادیه بدهی های معوقه 
و سنواتی دولت به سازمان تامین اجتماعی ردیف یا 
اعتباری در بودجه درج نمایند. به عبارت دیگر با توجه به 
کسری بودجه مزمن و سنواتی دولتها در ادوار مختلف ، پر 
واضح است که تنها راه حل مقطعی و اقتضایی برای تادیه 
بدهی های دولت به سازمان تامین اجتماعی ، تهاتر اموال 
و داراییهای مازاد بر نیاز دولت است و جالب توجه اینکه 
دولت در بودجه سال قبل و سال آینده عدد قابل توجهی 
را برای مولد سازی دارایی های مازاد و غیر مولد خود پیش 
بینی کرده است که در سال جاری عملکرد این حکم بسیار 
نازل بوده است و مشخص نیست دولت چرا وقتی نمیتواند 
این اموال و املاک مازاد بر نیاز خود را به دیگران بفروشد 
چرا حاضر نیست آنها را بابت تهاتر بدهی خود به سازمان 

تامین اجتماعی واگذار نماید؟!

بهر تقدیر طی دو دهه اخیر هیچگاه سازمان برنامه و 
بودجه و دولت در لایحه بودجه رقمی بابت تادیه بدهی 
های بیمه ای جاری و سنواتی دولت به سازمان تامین 
اجتماعی پیش بینی نکردند . جالب توجه اینکه برخی 
نمایندگان مجلس از جمله  سخنگوی کمیسیون تلفیق 
و متولیان دولتی ذیربط برای توجیه اعمال اصلاحات 
بیمه و افزایش سن و سابقه ، این حکم الحاقی خود بابت 
بازپرداخت بدهی های دولت را مطرح می ساختند و به 
نوعی خواستند با این نوید ، اثر منفی افزایش سن و سابقه 
را از بین ببرند و برخی نمایندگان با این حکم خیلی برای 
خود از بین تشکل های کارگری و بازنشستگی ، حمایت 

جلب کردند و در انتخابات از آن سود بردند .
اکنون که انتخابات تمام شده است و متن مصوبه اصلاحی 
نهایی مجلس در خصوص برنامه هفتم توسعه پس از 
بازگشت شورای نگهبان منتشر گردیده است ، مشاهده 
می شود که نمایندگان مجلس با لابی و رایزنی سازمان 
برنامه و بودجه حکم مندرج در جزء 1 بند الحاقی 2 به 
ماده 29 برنامه توسعه هفتم را تغییر داده اند و با حذف 
تادیه تهاتری بدهی ها ، صرفا دولت را مکلف کرده اند که 
بدهی خود را به صورت نقدی یا با انتشار اوراق بهادار به 
سازمان تامین اجتماعی بپردازد و این حکم یعنی تعلیق 
به محال و یعنی اینکه به دولت گفته اند بدهی خود را به 
سازمان تامین اجتماعی روی یخ بنویس و نپرداز ، چرا که 

هم نمایندگان موصوف و هم سازمان برنامه و بودجه می 
داند که با توجه به کسری بودجه مزمن و سنواتی  دولت و 
سقف انتشار اوراق بهادار ، عملا این حکم یعنی فرستادن 
ذینفعان  سازمان تامین اجتماعی دنبال نخود سیاه  آن 

هم در انبار کاه !؟
البته با توجه به نتیجه انتخابات و حذف خیلی از 
نمایندگان فعلی ، بایستی به این نمایندگان گفت که 
شما اگر به فکر خود بودید هم نباید این حکم را به نفع 
سازمان برنامه و بودجه تغییر می دادید چرا که شما بعد 
از نمایندگی جایی غیر از شرکتهای زیرمجموعه سازمانها 
و صندوقهای بازنشستگی ندارید که بروید . متاسفانه از 
قدیم الایام و بویژه از مجلس ششم یک سنت سیئه ای 
وجود دارد که برای نمایندگان ناکام دور قبل در شرکتها 
و موسسات متعلق به نهادهای بیمه گر اجتماعی جایابی 
می شود و بدین ترتیب باید شوربختانه به نمایندگانی 
که حکم فوق الذکر را در آخرین لحظات تغییر داده 
اند ) صرفنظر از خلف وعده ای که با بیمه شدگان ، 
بازنشستگان و مستمری بگیران تامین اجتماعی داشته اند 
و استفاده ابزاری و تبلیغاتی که نموده اند ( باید گفت که 
لااقل به فکر خو دتان باشید و تهاتر سهام و اموال و دارایی 
را در سازوکارهای تادیه بدهی دولت به سازمان تامین 
اجتماعی ، حذف نکنید تا جایی برای تصدی مسئولیت 

خود بعد از اتمام نمایندگی داشته باشید

یادداشت

ثباتی از جنس تزلزل در اقتصاد

»ثبات اقتصادی در کشور حاکم شده است«. این جمله‌ای 
است که سخنگوی اقتصادی دولت در نشست خبری خود 
آن را مطرح کرده و مدعی شده است که در شاخص‌های 
بخش واقعی اقتصاد ایران که در صدر آنها رشد اقتصادی 
است در ۹ ماهه امسال شرایط رشد باثبات فصول قبلی 
را تکرار کردیم و در پاییز امسال نرخ رشد اقتصادی به 
۵.۱ درصد با احتساب نفت و ۲.۵ درصد بدون احتساب 

نفت رسیده است.

وزیر اقتصاد براین ادعاست که در بخش نفت،صنعت و 
همچنین در بخش‌های خدماتی‌؛ کشور رشدهای به 
ترتیب 21.8؛ 1.3  و 4.6 درصد  را تجربه کرده است. 
اگر چه شیرینی و لطافت خاصی در پس این اعداد و ارقام 
وجود دارد اما کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی با کنار 
هم قرار دادن پازل های آماری نکاتی را مطرح می‌کنند 

که بررسی بیشتر آن خالی از لطف به نظر نمی رسد.
سخنگوی دولت در حالی از ثبات اقتصادی سخن می‌گوید 
که براساس آخرین گزارش مرکز آمار ایران‌، نرخ تورم 
سالانه کشور در بهمن ماه ۱۴۰۲، برابر ۴۲.۵ درصد بوده 
است به طوریکه شاخص قیمت مصرف‌ کننده خانوارهای 
کشور با رسیدن به عدد۲۲۵.۷ نسبت به ماه قبل رشد  
۱.۴ درصدی و نسبت به ماه مشابه سال قبل ۳۵.۸ درصد 

را در کارنامه خود ثبت کرده است.

از سوی دیگر در دی ماه سالجاری مرکز آمار نرخ تورم 
سالانه  ۴۳.۶ درصد اعلام شده که در مقایسه با ماه قبل 
2.6 درصد و نسبت به ماه مشابه سال گذشته افزایش 

38.5 درصدی را نشان می دهد. 
اگر چه اطلاعات منتشر شده در همین 2 ماه برای 
پرسش‌گری در خصوص ثبات اقتصادی موجود کافی است 
اما این مباحث در شرایطی مطرح می‌شود که مشاهدات 
عینی و ملموس از سبد خانوار تورمی به مراتب بالاتر و 
بی ثباتی غالب‌تری را در اقتصاد جامعه را نشان می‌دهد.

در شرایط کنونی متولیان و دست اندرکاران نرخ تورم را 
زیر  ۴۰ درصد عنوان می‌کنند که نرخ تورم سالانه اغلب 
گروه‌ها بالای ۴۰ درصد و حتی به ۹۰ درصد هم رسیده  
به گونه‌ای که  نرخ سالانه خوراکی‌ها ۴۵.۱ درصد، گوشت 
قرمز و سفید و فرآورده های آن ۹۰.۷ درصد، گوشت 

قرمز و ماکیان ۹۳.۳ درصد، ماهی و صدف داران ۶۴.۲ 
درصد و میوه و خشکبار ۵۱ درصد بوده است.در کنار این 
بخش‌ها، نرخ تورم سالانه کالاها و خدمات متفرقه ۴۱.۳ 
درصد، هتل و رستوران ۶۲.۵ درصد، تفریح و فرهنگ 
۴۴.۴ درصد، بهداشت و درمان ۴۴.۸ درصد، پوشاک و 

کفش ۴۸.۳ درصد شده است.
در کنار این اعداد و ارقام نیم نگاهی به روند حرکت 
نرخ دلار و رشد افسارگسیخته آن نیز پرسش دیگری 
را عنوان می‌کند مبنی براینکه اگر ثبات اقتصادی حاکم 
است چطور نرخ دلار به رقم  دلار ۵۸ هزار و ۹۵۰ 
تومان رسیده و خیز جدی برای ورود به کانال ۵۹ هزار 
تومانی برداشته است؟! به گونه‌ای که جانمایی در نرخ 
 60 هزار تومان برای این پشت شبز کاغذی دور از ذهن 

در بازار نیست.

یادداشت


